RESP. NEG. – R. EST: quia in actibus humanis peccatum est quod est contra ordinem rationis. Debitus autem usus venereorum, quae naturaliter ad honestum finem ordinantur, non est contra ordinem rationis. Sicut igitur usus ciborum potest esse absque peccato, si fiat debito modo et ordine, secundum quod competit saluti corporis, ita etiam et usus venereorum potest esse absque omni peccato, si fiat debito modo et ordine, secundum quod est conveniens ad finem generationis humanae. – Quantum autem ad abundantiam delectationis, quae est in actu venereo, ad virtutem non pertinet, quantum sensus exterior delectetur, quod consequitur corporis dispositionem, sed quantum appetitus interior ad hujusmodi delectationes afficiatur. (Ad 2m).

NOTANDUM: Quod concupiscentia et delectatio venereorum non subjacet imperio et moderationi rationis, provenit ex poena primi peccati, inquantum scilicet ratio rebellis Deo meruit habere suam carnem rebellem. Unde non sequitur quod actus ille venereus sit peccatum, sed quod in illo actu sit aliquid poenale a peccato primo, seu originali, derivatum. (Ad 2m et 3m passim).

Art. III. – *Utrum luxuria quae est circa actus venereos, possit esse peccatum.*

RESP. AFF. – R. EST: quia ad rationem luxuriae pertinet ut ordinem et modum rationis exce-

dat circa venerea. Et ideo absque dubio luxuria est peccatum.

NOTANDUM: Quamvis semen humani corporis sit aliquid superfluum, tamen non potest qualitercumque emitti, quia indiget. Dicitur enim superfluum ex eo quod residuum est operationis virtutis nutritivae, tamen indiget eo ad opus virtutis generativae. Unde emissio seminis taliter debet fieri, ut conveniat fini, ad quem indiget (Ad 1m), secundum Dei ordinationem, qui est actor naturae. Ex eo ergo quod aliquis inordinate suo corpore utitur per luxuriam, injuriam facit Deo, qui est principalis dominus corporis nostri. (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum luxuria sit vitium capitale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia finis luxuriae est multum appetibilis, tum propter vehementiam delectationis, tum propter connaturalitatem hujusmodi concupiscentiae. Et ideo ex ejus appetitu homo procedit ad multa peccata perpetranda, quae omnia ex illo vitio tanquam ex principali ori dicuntur.

Art. V. - *Utrum convenienter dicantur esse filiae luxuriae, caecitas mentis, inconsideratio, praecipitatio, inconstantia, amor sui, odium Dei, affectus praesentis saeculi, et horror futuri.*

RESP. AFF. - R. EST: quia cum per vitium luxuriae maxime appetitus inferior vehementer intendat suo objecto, scilicet delectabili, propter vehementiam passionis et delectationis, consequens est quod per luxuriam maxime superiores vires deordinantur, scilicet ratio et voluntas. Sunt autem rationis quatuor actus in agendis. Primo quidem simplex intelligentia, quae apprehendit aliquem finem ut bonum; et hic actus impeditur per luxuriam. Et quantum ad hoc ponitur *caecitas mentis*. Secundus actus est consilium de his quae sunt agenda propter finem. Hic etiam

impeditur per concupiscentiam luxuriae. Et quantum ad hoc ponitur *praecipitatio*. Tertius actus est iudicium de agendis: ei hic etiam impeditur per *inconsiderationem*, quae provenit ex luxuria. Quartus actus est praeceptum rationis de agendo, qui etiam impeditur per *inconstantiam*, quae ex luxuria causatur. - Ex parte autem voluntatis consequitur duplex actus inordinatus: quorum unus est appetitus finis; et quantum ad hoc ponitur *amor sui*, quantum scilicet ad delectationem, quam inordinate appetit; et per oppositum ponitur *odium Dei*, in quantum scilicet (Deus) prohibet delectationem concupitam. Alius autem est appetitus eorum quae sunt ad finem; et quantum ad hoc ponitur *affectus praesentis saeculi*; in quo scilicet aliquis vult frui voluptate; et per oppositum ponitur *desperatio futuri saeculi*, quia dum nimis detinetur carnalibus delectationibus, non curat pervenire ad spirituales, sed fastidit eas.

NOTANDUM: Quantum ad effectus luxuriae in locutione notantur quatuor; scilicet *turpiloquia*, quia *ex abundantia cordis os loquitur* (Mt. xii, 34); *scurrilia*, quae sunt verba leviter et inconsiderate dicta; *ludica*, i. e., verba ad delectationem luxuriosam ordinata; et *stultiloquia*, quae ex caecitate mentis proveniunt (Ad 4m).

QUAESTIO CLIV

De luxuriae partibus

Deinde considerandum est de luxuriae partibus; et circa hoc quaeruntur duodecim.

Art. I. - *Utrum convenienter assignentur sex spes luxuriae, scilicet fornicatio simplex, adulterium, incestus, stuprum, raptus et vitium contra naturam.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia illud quod dat speciem actui morali sumitur ab objecto, quod est

materia actus. Haec autem potest non conveniri rationi rectae dupliciter: uno modo, quia habet *repugnantiam ad finem* venerei actus: et sic inquantum impeditur generatio prolis, est *vitium contra naturam*, quod est in omni actu venereo, ex quo generatio sequi non potest; inquantum autem impeditur debita educatio, et promotio prolis natae, est *fornicatio simplex*, quae est soluti cum soluta. Alio modo *per comparisonem ad alios homines*; et hoc dupliciter. Primo quidem ex parte ipsius feminae cui aliquis commiscetur, quia ei debitus honor non servatur: et sic est *incestus*, qui consistit in abusu mulierum consanguinitate vel affinitate junctarum. Secundo, ex parte ejus in cujus potestate est femina; quae si est in potestate viri, est *adulterium*; si autem est in potestate patris, est *stuprum*, si non inferatur violentia; *raptus* si inferatur.

NOTANDUM: Peccatum conjugati cum sua uxore non est secundum indebitam materiam, sed secundum alias circumstantias, quae non constituunt speciem moralis actus. (Ad 4m).

Art. II. – *Utrum fornicatio simplex sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. – R. EST: quia simplex fornicatio, i. e., concubitus soluti cum soluta, fit per vagum concubitum, quod est contra naturam humanam et vitam prolis. Nam inest humanae naturae, sicut etiam omnibus avibus, ut concubitus non sit vagus, sed quod maris sit ad determinatam feminam, cum qua, propter vitam et bonum prolis, permaneat non per modicum tempus, sed diu, vel etiam per totam vitam; et secundum hoc matrimonium dicitur de jure naturali. Nec obstat, si aliquis fornicando aliquam cognoscens sufficienter provideat proli de educatione; quia id quod cadit sub legis determinatione, judicatur

secundum id quod communiter accidit, et non secundum id quod in aliquo casu potest accidere.

NOTANDUM: Apud Gentiles fornicatio simplex non reputabatur illicita propter corruptionem naturalis rationis; Judaei autem ex lege divina instructi, eam illicitam reputabant. (Ad 1m). – Quantum autem ad sic dictam fornicationem Osee cum meretrice, considerandum est quod haec facta fuit ex mandato divino (Osee, i. 2). Quod autem homo facit ex voluntate Dei, ejus praecepto obediens, non est contra rationem rectam, quamvis videatur esse contra communem ordinem rationis: sicut etiam non est contra naturam quod miraculose fit virtute divina, quamvis sit contra communem cursum naturae. Et ideo sicut Abraham non peccavit, filium innocentem volendo occidere, propter hoc quod obedivit Deo, quamvis hoc secundum se consideratum sit communiter contra rectitudinem rationis humanae. (Ad 2m).

Art. III. – *Utrum fornicatio sit gravissimum peccatorum.*

RESP. NEG. – R. EST: quia fornicatio est contra bonum hominis nascituri; quod est minus bonum quam bonum divinum, vel etiam quam bonum vitae hominis jam nati: est tamen maius quam aliquod aliud bonum hominis externum. Et ideo fornicatio, secundum se et ratione speciei suae, gravius peccatum est quam peccata quae sunt contra bona exteriora, sicut furtum et alia hujusmodi.

Art. IV. – *Utrum in tactibus et osculis consistat peccatum mortale.*

RESP. AFF. – Scil.: a) secundum suam speciem, osculum, amplexus vel tactus, non sunt peccata mortalia; b) si autem fiant propter delectationem luxuriae, sunt peccata mortalia, et libidinosa dicuntur.

R. PRIMI EST: quia haec possunt absque libidine fieri vel propter consuetudinem patriae, vel propter aliquam necessitatem aut rationabilem causam.

R. SECUNDI EST: quia non solum consensus in actum, sed etiam consensus in delectationem peccati mortalis est peccatum mortale. Et ideo cum oscula et amplexus hujusmodi propter delectationem hujusmodi fiant, consequens est quod sint peccata mortalia; et sic solum dicuntur libidiosa. - (Unde sunt mortalia, si immediate ordinantur ad fornicationem).

Art. V. - *Utrum pollutio nocturna sit peccatum.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) nocturna pollutio secundum se non habet rationem peccati; b) sed potest esse peccatum per comparisonem ad suam causam, si haec est culpabilis.

R. PRIMI EST: quia homo dormiens non habet liberum iudicium, ex quo omne peccatum dependet.

R. SECUNDI patet ex supra dictis de voluntario in causa (I-II, q. lxxvii, art. 7): - Causae autem nocturnae pollutionis possunt esse tres: una *corporalis*, scilicet ex superabundantia humoris seminalis in corpore, vel ex humoris resolutione per nimiam calefactionem corporis, vel per quamcumque aliam commotionem; altera est *animalis* et interior; puta cum ex cogitatione praecedenti contingit aliquem dormientem pollui; - ultima est *spiritualis* et extrinseca; puta cum ex operatione daemonis commoventur phantasmata dormientis in ordinem ad talem effectum. - Sic igitur patet quod nocturna pollutio nunquam est peccatum, sed quandoque est sequela peccati praecedentis.

Art. VI. - *Utrum stuprum debeat poni una species luxuriae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ubi circa materiam alicujus vitii occurrit aliqua specialis deformitas, ibi debet poni determinata species illius vitii. Stuprum autem, quod illicitam virginum deflorationem importat, specialem deformitatem habet luxuriae, tum ex parte puellae, quia ex hoc quod, violatur nulla pactione conjugali praecedente, et impeditur a legitimo matrimonio consequendo, et ponitur in via meretricandi; tum etiam ex parte patris, qui de ejus custodia sollicitudinem gerit, secundum illud Eccli. xlii, 11: *Super filiam luxuriosam confirma custodiam, ne quando faciat te in opprobrium venire inimicis.* Unde stuprum est determinata luxuriae species.

Art. VII. - *Utrum raptus sit species luxuriae distincta a stupro.*

RESP. AFF. - R. EST: quia ad rationem raptus requiritur violentia, quam non importat nomen stupri. Unde juxta Divum Thomam raptus defini potest: « Vis illata cuicumque personae aut ejus parentibus causa explendae libidinis ».

Art. VIII. - *Utrum adulterium sit determinata species luxuriae ab aliis distincta.*

RESP. AFF. - R. EST: quia adulterium specialem deformitatem habet circa actus venereos. Nam adulterium, ut ipsum nomen sonat, est accessus ad alienum torum; ex quo, praeter peccatum commune contra sextum praeceptum, *non moechaberis*, importat alias duas deformitates, quarum prima est contra certitudinem propriae prolis (legitimae), altera autem est contra bonum prolis alienae. - Item, adulterium specialiter

matrimonio contrariatur, inquantum violat matrimonii fidem, quam quis conjugi debet. (Ad 2m).

Art. IX. - *Utrum incestus sit determinata species luxuriae.**

RESP. AFF. - **R. EST:** quia ibi necesse est inveniri determinatam speciem luxuriae, ubi invenitur aliquid repugnans usui debito venereorum. In usu autem consanguinearum vel affinium invenitur aliquid incongruum commixtioni venereae; et hoc ex triplici ratione: primo quidem quia naturaliter homo debet quamdam honorificentiam parentibus; secundo, quia personas sanguine conjunctas necesse est ad invicem simul conversari: unde si homines non arcerentur a commixtione venerea, nimia opportunitas daretur hominibus venereae commixtionis; et sic animi hominum nimis emollescerent per luxuriam; tertio, quia per hoc impediretur multiplicatio amicorum. Dum enim homo uxorem extraneam accipit, junguntur ei quadam speciali amicitia omnes consanguinei uxoris, ac si essent consanguinei ejus.

NOTANDUM: Commixtio inter parentes et filios est secundum se indecens et repugnans naturali rationi; nam filii naturaliter honorem debent parentibus, et etiam aliquibus animalibus inest naturaliter talis reverentia ad parentes. Commixtiones autem inter alias personas, quae ordinem habent ad parentes, sicut inter sorores et fratres, non habent ita ex seipsis indecentiam: sed variatur haec decentia vel indecentia secundum consuetudinem et legem humanam et divinam; quia, ut dictum est (art 2 hujus quaes.), usus venereorum,

* Definiri potest incestus: «Concubitus cum consanguinea vel affini intra gradus prohibitos». Nomen *incestus* videtur derivari a cesto, i. e., cingulo, quod in honestis nuptiis nova uxor marito tradebat: hinc consuetum vocari nuptias incestas, quae sine cesto fiunt. De quo ritus Catullus, carm. xi et lxxvii.

qui ordinatur ad bonum commune, subjacet legi. Et ideo Augustinus dicit (De Civ. Dei, lib. xv, c. 16), « commixtio sororum et fratrum quanto fuit antiquior compellente necessitate, tanto postea facta est damnabilior, religione prohibente ». (Ad 3m).

Art. X. - *Utrum sacrilegium possit esse species luxuriae.*

RESP. AFF. - *Scil.:* inquantum luxuria ordinari potest ad violationem alicujus rei sacrae.

R. EST: quia actus unius virtutis, vel vitii ordinatus ad finem alterius, assumit speciem illius; sicut furtum quod propter adulterium committitur, transit in speciem adulterii. Unde manifestum est quod etiam luxuria, secundum quod violat aliquid ad divinum cultum pertinens, pertinet ad speciem sacrilegii, et secundum hoc sacrilegium potest poni species luxuriae.

NOTANDUM: Si aliquis abutatur persona conjuncta sibi secundum spiritualem cognationem, committit sacrilegium ad modum incestus. Si autem abutatur virgine Deo sacrata, inquantum est sponsa Christi, est sacrilegium per modum adulterii. Inquantum vero est sub spiritualis patris cura constituta, erit quoddam spirituale stuprum; et si violentia inferatur, erit spiritualis raptus; qui etiam secundum leges civiles gravius punitur quam alius raptus. (Ad 2m).

Art. XI. - *Utrum vitium contra naturam sit species luxuriae.*

RESP. AFF. - **R. EST:** quia in vitio contra naturam est specialis ratio deformitatis et indecentiae actus venerei. Nam vitium contra naturam non solum repugnat rationi rectae, quod est commune in omni vitio luxuriae; sed etiam super hoc repugnat ipsi ordini naturali actus venerei. Quod quidem potest fieri quadrupliciter: scilicet per pollutionem solitariam, quod est peccatum

immunditiae sive *mollities*; per concubitum ad rem non ejusdem speciei, quod est *bestialitas* (et hoc est gravissimum peccatum inter vitia quae sunt contra naturam); per concubitum ad non debitum sexum, puta masculi ad masculum, vel feminae ad feminam; quod dicitur *Sodomiticum vitium*; et ultimo, per hoc quod non servetur naturalis modus concumbendi aut quantum ad instrumentum non debitum, aut quantum ad alios monstruosos et bestiales concumbendi modos.

Art. XII. - *Utrum vitium contra naturam sit maximum peccatum inter species luxuriae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia in quolibet genere corruptio principii, ex quo alia dependent, est pessima, sive in speculativis sive in practicis. Sicut igitur in speculativis error circa ea quorum cognitio est homini naturaliter indita, est gravissimus et turpissimus; ita in agendis agere contra ea quae sunt secundum naturam determinata, est gravissimum et turpissimum. In vitiis autem quae sunt contra naturam transgreditur homo id quod est secundum naturam determinatum circa usum venereorum; et inde est quod in tali materia hoc peccatum est gravissimum. - Inter haec vitia autem infimum locum tenet peccatum immunditiae, quod consistit in sola omissione concubitus ad alterum. Gravissimum autem est peccatum bestialitatis, quia non servetur debita specie. Post hoc autem est vitium Sodomiticum, cum ibi non servetur debitus sexus. Post hoc autem est peccatum ex eo quod non servatur debitus modus concumbendi; magis autem si non sit debitum vas, quam si sit inordinatio secundum aliqua alia pertinentia ad modum concubitus. (Ad 3m).

QUAESTIO CLV

**De partibus potentialibus temperantiae,
et primo de continentia**

Postea considerandum est de partibus potentialibus temperantiae; et primo de continentia; secundo de clementia; tertio de modestia. Circa primum considerandum est de continentia et de incontinentia. Circa continentiam quaeruntur quatuor:

Art. I. – Utrum continentia sit virtus.

RESP. AFF. – *Scil.:* a) continentia perfecta, prout significat abstinentiam ab omni delectatione venerea, est virtus; b) si vero significat resistentiam concupiscentiis pravis, sicut a Philosopho sumitur (*Ethic., Lib. viii*), est «virtus mixta».

R. PRIMI EST: quia sic sumpta, continentia identificatur cum virginitate, de qua supra (*quaes. clii, art. 3*); vel cum viduitate perfecta.

R. SECUNDI EST: quia inquantum continentia, sic sumpta, firmat rationem contra passiones, habet ratione virtutis; inquantum vero passiones vehementes insurgunt rationi contrariae, sic continentia deficit a ratione virtutis. Et ideo Philosophus dicit (*Ethic. lib. iv, cap. ult.*), quod «continentia non est virtus sed quaedam mixta» – Largius tamen accipiendo nomen virtutis pro quolibet principio laudabilium operum, possumus dicere continentiam esse virtutem.

Art. II. – Utrum materia continentiae sint concupiscentiae delectationum tactus.

RESP. AFF. – *Scil.:* continentia et incontinentia *proprie* dicuntur circa concupiscentias delectationum tactus.

R. EST: quia continentia importat quamdam refrenationem, inquantum scilicet tenet se aliquis

ne passiones sequatur. Passiones autem tanto vehementius impellunt, quanto magis sequuntur inclinationem naturae. Haec autem praecipue inclinatur ad ea quae sunt sibi necessaria vel ad conservationem individui, sicut sunt cibi; vel (et magis) ad conservationem speciei, sicut sunt actus venerei, quorum delectationes ad tactum pertinent. Et ideo materia propria continentiae et incontinentiae est concupiscentia delectationum tactus, non sicut quas continentia moderatur (quod pertinet ad temperantiam), sed sicut eis resistens (art. seq. ad 1m).

Art. III. – *Utrum subjectum continentiae sit vis concupiscibilis.*

RESP. NEG. – R. EST: quia virtus in aliquo subjecto existens facit illud differre a dispositione quam habet, dum subjicitur opposito vitio. Continentia autem non facit hanc differentiam in concupiscibili, quia concupiscibilis eodem modo se habet in eo qui est continens, et in eo qui est incontinens, quia in utroque prorumpit in concupiscentias pravas vehementes. Unde manifestum est quod continentia non est in concupiscibili sicut in subjecto. – Sed differentia inter continentem et incontinentem est in electione; nam continens, quamvis patiatur vehementes concupiscentias, tamen *eligit* non sequi eas propter rationem; incontinens autem *eligit* sequi eas, non obstante contradictione rationis. Continentiam ergo oportet esse, sicut in subjecto, in illa vi animae cujus actus est electio: et haec est voluntas, ut supra dictum est (I-II, qu. xiii, art. 1).

NOTANDUM: Voluntas igitur media est inter rationem et concupiscibilem, et potest ab utroque moveri. In eo autem qui est continens, movetur a ratione; in eo autem qui est incontinens, movetur a concupiscibili. Et ideo continentia po-

test attribui rationi sicut primo moventi, et incontinentia concupiscibili; quamvis utrumque immediate pertineat ad voluntatem sicut ad proprium subjectum. (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum continentia sit melior quam temperantia.*

RESP. NEG. - *Scil.:* a) continentia, secundum quod importat resistantiam rationis ad concupiscentias pravas, quae sunt in homine vehementes, non est melior temperantia, sed temperantia est multo potior quam continentia; b) continentia perfecta, secundum quod importat cessationem ab omnibus delectationibus venereis, est potior temperantia simpliciter dicta.

R. PRIMI EST: quia plus viget bonum rationis in eo qui est temperatus, in quo etiam ipse appetitus sensitivus est subjectus rationi, quam in eo qui est continens, in quo appetitus sensitivus vehementer resistit rationi per concupiscentias pravas. Unde continentia comparatur ad temperantiam sicut imperfectum ad perfectum, et temperantiae adjungitur sicut secundarium principali.

R. SECUNDI EST: quia continentia perfecta identificatur cum virginitate, quae praeminentiam habet ad castitatem simpliciter dictam. Virginitas enim se abstinet ab omni usu venereorum.

QUAESTIO CLVI

De incontinentia

Postea considerandum est de incontinentia, et circa hoc quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum incontinentia pertineat ad animam, an ad corpus.*

RESP. - Incontinentia pertinet ad animam. - *Scil.:* per se causa incontinentiae est ex parte

animae, quae ratione passionibus non resistit; corpus autem solam occasionem praebet incontinentiae.

R. EST: quia passiones, quantumcumque vehementes, quae ex dispositione corporis insurgunt in appetitu sensitivo, non sunt sufficiens causa incontinentiae, sed occasio sola; eo quod durante usu rationis, semper homo potest passionibus resistere. - Quod autem anima ratione passionibus non resistit potest contingere dupliciter: uno modo, quando anima passionibus cedit, antequam ratio consilietur: quae quidem vocatur *irrefrenata incontinentia*, vel *praevolatio*, sicut accidit in cholericis et in melancholicis; alio modo, quando non permanet homo in his quae consiliata sunt, eo quod debiliter est firmatus in eo quod ratio iudicavit: unde haec continentia vocatur *debilitas*, et est propria feminarum, et mollium et phlegmaticorum (Ad 1m et 2m).

NOTANDUM: Quia femina secundum corpus habet quamdam debilem complexionem, quae confert etiam in opera illa animae quae sunt sine corporis instrumentis, i. e., ad actum intellectus et voluntatis, fit ut in pluribus quod etiam debiliter inhaereat quibuscumque inhaeret; etsi raro in aliquibus aliter accidat (Ad 1m). Idem etiam dicitur de mollibus et de phlegmaticis, propter eandem causam (Ad 2m).

Art. II. - *Utrum incontinentia sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* a) incontinentia proprie et simpliciter dicta est peccatum ex duplici ratione; b) incontinentia proprie sed secundum quid dicta, est peccatum ex una ratione tantum; c) incontinentia non proprie et per similitudinem dicta, non est peccatum, sed pertinet ad perfectionem virtutis.

R. PRIMI EST: quia incontinentia proprie et simpliciter dicta attenditur circa concupiscentias

delectationum tactus; unde est peccatum tum ex eo quod incontinens recedit ab eo quod est secundum rationem; tum ex eo quod se immergit quibusdam turpibus delectationibus. Unde dicit Philosophus (Ethic. lib. vii, cap. 8): «incontinentia vituperatur non solum sicut peccatum, sed sicut malitia quaedam», inquantum scil. pravas concupiscentias sequitur.

R. SECUNDI EST: quia incontinentia proprie quidem sed secundum quid dicta, consistit in hoc quod aliquis non servet modum debitum rationis in concupiscentia rerum per se appetendarum.

R. TERTII EST: quia incontinentia non proprie, sed tantum secundum similitudinem dicta, est circa concupiscentias eorum quibus non potest aliquis male uti, puta circa concupiscentias virtutum. Et talis incontinentia, quae tantum per similitudinem dicitur, non est peccatum, sed pertinet ad perfectionem virtutis.

Art. III. - *Utrum incontinens plus peccet quam intemperatus.*

RESP. NEG. - R. EST: quia major est inclinatio voluntatis ad peccatum in intemperato, quam in incontinente. Nam, in eo qui est intemperatus, voluntas inclinatur ad peccandum ex propria electione, quae procedit ex habitu per consuetudinem acquisito; in eo autem qui est incontinens, voluntas inclinatur ad peccandum ex aliqua passione. Et quia passio cito transit, habitus autem est qualitas difficile mobilis; inde est quod incontinens statim poenitet, transeunte passione: quod non accidit de intemperato: quinimo gaudet se peccasse, eo quod operatio peccati est sibi facta connaturalis secundum habitum. Unde Philosophus dicit (Ethic. lib. vii, c. 7), quod «incontinens est melior intemperato quia salvatur in eo

optimum principium », scilicet recta aestimatio de fine. (Ad 1m).

NOTANDUM: Ad sanationem incontinentis non sufficit sola cognitio, sed requiritur interius auxilium gratiae concupiscentiam mitigantis; et adhibetur etiam exterius remedium admonitionis et correctionis, ex quibus aliquis incipit concupiscentiis resistere, ex quo concupiscentia debilitatur* (Ad 2m).

Art. IV. - Utrum incontinens irae sit peior quam incontinens concupiscentiae.

RESP. NEG. - Scil.: a) ex parte passionis, ex qua ratio superatur, incontinentia concupiscentiae est turpior; b) ex parte autem mali in quod quis incidit ex incontinentia, ut in plurimum, gravior est incontinentia irae.

R. PRIMI EST: quia motus concupiscentiae habet majorem inordinationem quam motus irae. Nam, primo: motus irae participat aliquantulum rationem, inquantum scilicet iratus tendit ad vindicandum injuriam sibi factam; sed motus concupiscentiae totaliter est secundum sensum, et nullo modo secundum rationem. Secundo, quia motus irae magis consequitur corporis complexionem propter velocitatem motus cholerae. Quod autem provenit ex naturali corporis dispositione, reputatur magis venia dignum. Tertio, quia ira quaerit manifeste operari, sed concupiscentia quaerit latebras et dolose subintrat. Quarto, quia concupiscens delectabiliter operatur; sed iratus quasi quadam tristitia praecedente coactus.

* Ad diminuendum concupiscentiam pravam optimum est ut quis bene consideret quanta mala ex incontinentia sibi proveniunt, et sic se movet ut sancte in odium habeat omnes concupiscentias pravas: sic odio enim concupiscentia valde diminuitur, amore autem et complacentia accenditur.

R. SECUNDI EST: quia incontinentia irae ducit in ea quae pertinent ad proximi nocumentum.

NOTANDUM: Concupiscentia dicitur esse sine ratione, non quia totaliter auferat usum rationis, sed quia in nullo procedit secundum iudicium rationis: et ex hoc est turpior. (Ad 2m).

QUAESTIO CLVII

De clementia et mansuetudine

Postea considerandum est de clementia, et mansuetudine, et vitiis oppositis. Circa ipsas virtutes quaeruntur quatuor:

Art. I. - *Utrum clementia et mansuetudo sint penitus idem.*

RESP. NEG. - R. EST: quia clementia est moderativa exterioris punitionis; mansuetudo autem proprie diminuit passionem irae. - (Unde clementia proprie est in iis qui habent auctoritatem puniendi; et sic latius patet mansuetudo quam clementia; quia haec ad publicas personas tantum spectat, illa etiam ad privatas).

NOTANDUM: Ex passione irae provocatur aliquis ad hoc quod graviorem inferat poenam, quam debet; ad clementiam autem pertinet directe quod sit diminutiva poenarum; quod quidem impediri posset per excessum irae. Et ideo mansuetudo, inquantum refrenat impetum irae, concurrat in eundem effectum cum clementia. (In corp. art.).

Art. II. - *Utrum tam clementia quam mansuetudo sit virtus.*

RESP. AFF. - R. EST: quia clementia, diminuendo poenas, respicit ad rationem. Similiter etiam mansuetudo secundum rationem rectam moderatur iras. Unde manifestum est quod tam clementia quam mansuetudo est virtus.

NOTANDUM: Proprie loquendo severitas non opponitur clementiae; quia utraque est secundum rationem, et non sunt circa idem. Nam severitas inflexibilis est circa inflictionem poenarum, quando hoc recta ratio requirit; clementia autem diminutiva est poenarum, etiam secundum rationem rectam, quando scilicet oportet, et in quibus oportet. Similiter, severitas non directe opponitur mansuetudini; quia mansuetudo est circa iras, severitas autem attenditur circa exteriorem inflictionem poenarum. (Ad 1m).

Art. III. - Utrum praedictae virtutes sint partes temperantiae.

RESP. AFF. - Scil. : partes potentiales seu annexae.

R. EST: quia tam clementia quam mansuetudo assignantur temperantiae, uti virtutes secundariae principali, quam imitantur in materiis secundariis quantum ad modum, ex quo principaliter dependet laus temperantiae. Nam temperantia consistit in quadam refrenatione, in quantum scil. refrenat concupiscentias vehementissimas delectationum tactus. Clementia autem et mansuetudo similiter in quadam refrenatione consistunt, quia scil. clementia est diminutiva poenarum, mansuetudo vero est mitigativa irae.

NOTANDUM: Diminutio poenarum quae fit secundum intentionem legislatoris, licet non secundum verba legis, pertinet ad epicheiam; moderatio autem affectus, ut homo non utatur sua potestate in inflictione poenarum, pertinet proprie ad clementiam. (Ad 1m).

Art. IV. - Utrum clementia et mansuetudo sint potissimae virtutes.

RESP. NEG. - Scil. : a) clementia et mansuetudo non sunt potentissimae virtutes simpliciter; b) sed secundum quid nihil prohibet clemen-

tiam et mansuetudinem habere quamdam excellentiam inter virtutes quae resistunt affectionibus pravis.

R. PRIMI EST: quia laus clementiae et mansuetudinis attenditur in hoc quod retrahunt a malo, inquantum scilicet diminuunt iram vel poenam. Perfectius est autem consequi bonum quam carere malo. Et ideo virtutes quae simpliciter ordinant in bonum, sunt simpliciter majores.

R. SECUNDI EST: quia ira, quam mitigat mansuetudo, propter suum impetum maxime impedit animum hominis ne libere iudicet veritatem: et propter hoc mansuetudo maxime facit hominem esse compotem sui. Unde dicitur Eccli. x, 31: *Fili, in mansuetudine serva animam tuam.* Clementia vero in hoc quod diminuit poenas, maxime videtur accedere ad charitatem, quae est potissima virtutum.

NOTANDUM: Mansuetudo et clementia reddunt hominem Deo et hominibus acceptum, secundum quod concurrunt in eundem effectum cum charitate, scilicet insubtrahendo mala proximorum. (Ad 2m).

QUAESTIO CLVIII

De iracundia

Postea considerandum est de vitiis oppositis: et primo de iracundia, quae opponitur mansuetudini; secundo de crudelitate, quae opponitur clementiae. Circa iracundiam quaeruntur octo:

Art. I. - Utrum irasci sit licitum.

RESP. AFF. - Scil.: secundum rectam rationem irasci laudabile est.

R. EST: quia malum passionis irae non est secundum suam speciem, sicut, e. g., accidit in invidia, quae est tristitia de bono aliorum, et

ideo secundum se repugnat rationi: est enim ira appetitus vindictae, quae potest bene vel male appeti. - Malum autem potest esse in ira secundum quantitatem; quia aliquis potest plus vel minus irasci quam oportet. Unde dicit Gregorius (Moral. lib. v, cap. 30): « tunc robustius ira contra vitia erigitur, cum subdita rationi famulatur ». (Ad 4m).

Art. II. - *Utrum ira sit peccatum.*

RESP. AFF. - *Scil.*: ira peccatum est, si modum rationis excedat.

R. EST: quia passio appetitus sensitivi intantum est bona, in quantum ratione regulatur.

NOTANDA: 1. Ordo rationis in ira potest attendi quantum ad duo: primo quidem *quantum ad appetibile* in quod tendit, quod est vindicta; et secundum hoc, aliquis per iram peccare potest si appetat puniri eum qui non meruit, vel ultra quam meruit, vel etiam non secundum legitimum ordinem, vel non propter debitum finem, qui est conservatio iustitiae et correctio culpa. Alio modo peccat aliquis per iram *quantum ad modum* irascendi, quando scilicet motus irae immoderate fervescet sive interius sive exterius.

2. Homo est dominus suorum actuum per arbitrium rationis; et ideo motus qui praeveniunt iudicium rationis non sunt in potestate hominis in generali, ut scil. nullus eorum insurgat; quamvis ratio possit quemlibet *singulariter* impedire si insurgat. Et secundum hoc dicitur quod motus irae non est in potestate hominis, ita scilicet quod nullus insurgat. Quia tamen aliquo modo est in hominis potestate, non totaliter perdit rationem peccati, si sit inordinatus. (Ad 3m).

Art. III. - *Utrum omnis ira sit peccatum mortale.*

RESP. NEG. - *Scil.*: a) ex parte appetibilis, seu vindictae, si haec est injusta, ira est peccatum mortale ex genere suo; b) ex parte motus, potest ira contingenter esse peccatum mortale.

R. PRIMI EST: quia sic ira contrariatur charitati et justitiae. Potest tamen contingere quod talis appetitus sit peccatum veniale propter imperfectionem actus, tum ex parte appetentis, puta cum motus irae praevenit iudicium rationis; tum ex parte appetibilis, puta cum aliquis appetit in aliquo modico se vindicare, quod quasi nihil est reputandum; puta si aliquis parum trahit aliquem puerum per capillos vel aliquid hujusmodi.

R. SECUNDI EST: quia aliquis potest ex vehementia irae a dilectione Dei et proximi excidere.

NOTANDUM: Quantum ad verbum Domini (Mt. v): « *Omnis qui irascitur fratri suo, reus erit iudicio*, notandum est quod illud verbum dixit de ira, quasi superaddens ad illud verbum legis: *Qui occiderit, reus erit iudicio*. Unde loquitur ibi Dominus de motu irae in quo quis appetit proximi occisionem, aut quamcumque gravem laesionem: cui appetitui si consensus rationis superveniat, absque dubio erit peccatum mortale. (Ad 2m).

Art. IV. - *Utrum ira sit gravissimum peccatum.*

RESP. NEG. - *Scil. :* a) ex parte appetibilis seu vindictae, ira convenit cum illis peccatis quae appetunt malum proximi, i. e., cum odio et invidia, et inter ipsa minimum est peccatum; b) ex parte boni, sub cuius ratione iratus appetit malum convenit ira cum peccato concupiscentiae, et est minus peccatum; c) ex parte modi irascendi, habet ira quamdam excellentiam.

R. PRIMI EST: quia ira appetit malum poenae sub ratione boni justitiae. Odium autem appetit malum proximi sub ratione mali, et invidia sub ratione propriae gloriae seu excellentiae.

R. SECUNDI EST: quia melius est bonum justitiae, quod appetit iratus, quam bonum delectabile vel utile, quod appetit concupiscens.

R. TERTII EST: propter vehementiam et velocitatem sui motus, secundum illud Prov. xxvii, 4;

Ira non habet misericordiam, nec erumpens furor : et impetum concitati spiritus ferre quis poterit ?

Art. V. – *Utrum philosophus convenienter determinet species iracundiae, dicens quod iracundorum quidam sunt acuti, quidam amari, et quidam difficiles.*

RESP. AFF. – R. EST: quia inordinatio irae ex duobus attendi potest: primo quidem ex ipsa irae origine; et hoc pertinet ad *acutos*, qui nimis cito irascuntur, et ex qualibet levi causa. Alio modo ex ipsa irae duratione, eo scil. quod ira nimis perseverat: quod quidem potest esse dupliciter. Uno modo, quia causa irae, scil. injuria illata, nimis manet in memoria hominis: unde ex hoc homo diutinam tristitiam concipit: et ideo sunt sibi ipsis *graves et amari*. Alio modo contingit ex parte ipsius vindictae, quam aliquis obstinato appetitu quaerit: et hoc pertinet ad *difficiles* sive *graves*, qui non dimittunt iram, quousque puniant.

NOTANDUM: Praedicta distinctio potest referri etiam ad passionem irae, ut supra habitum est Ia-IIae, quaes. xlvi, art. 8.

Art. VI. – *Utrum ira debeat poni inter vitia capitalia.*

RESP. AFF. – R. EST: quia multa vitia ex ira oriri possunt: nam vindicta appetitur ab irato sub ratione justitiae et honesti, quod sua dignitate allicit; et ex suo modo impetuoso, mentem suam iratus praecipitat ad inordinata quaecumque agenda.

Art. VII. – *Utrum convenienter assignentur sex filiae irae, scilicet rixa, tumor mentis, contumelia, clamor, indignatio et blasphemia.*

RESP. AFF. – Scil.: prout ira est in corde, in ore, et in opere.

R. EST: quia ex ira quae est in corde, procedit *indignatio*, scilicet contra quem homo irascitur prout reputat ipsum indignum ut sibi tale quid faciat; et *tumor mentis*, ex parte ipsius irati, in quantum cogitationibus vindictae animum suum replet. - Ex ira quae est in ore, procedit *clamor*, prout homo in modo loquendi iram suam demonstrat, scilicet per inordinatam et confusam locutionem, sicut qui iratus dicit fratri suo *Racha*; et *blasphemia* et *contumelia*, prout aliquis prorumpit in verba injuriosa contra Deum, vel contra proximum. - Ex ira autem quae est in factis, oriuntur *rixae*; per quas intelliguntur omnia nocumenta quae facto proximis inferuntur ex ira.

NOTANDUM: Blasphemia in quam aliquis prorumpit deliberata mente, procedit ex superbia hominis contra Deum se erigentis; quia, ut dicitur Eccli. x, 14, *Initium superbiae hominis apostatare a Deo*; id est, recedere a veneratione ejus, est prima superbiae pars: et ex hoc oritur blasphemia. Sed blasphemia in quam aliquis prorumpit ex commotione animi, procedit ex ira (Ad 1m).

Art. VIII. - *Utrum sit aliquod vitium oppositum iracundiae proveniens ex defectu irae.*

RESP. AFF. - *Scil.*: sive si ira accipiatur pro simplici motu voluntatis, sive si accipiatur pro motu appetitus sensitivi.

R. EST: quia defectus irae consequentis rectum iudicium rationis, vitiosus est, sive talis defectus, sit in sola voluntate, sive in passione: motus enim irae non potest totaliter deficere in appetitu sensitivo, nisi per subtractionem, vel debilitatem voluntarii motus: naturaliter enim appetitus inferior sequitur motum appetitus superioris, nisi aliquid repugnet. Et ideo ex consequenti etiam defectus passionis irae vitiosus est.

NOTANDUM: Qui cum causa irascitur, ira illius jam non est ex passione: et ideo iudicare dicitur,

non irasci (quantum ad voluntatem). Et ideo ille qui totaliter non irascitur, cum debet irasci, imitatur quidem Deum quantum ad carentiam passionis, non autem quantum ad hoc quod Deus ex iudicio punit (Ad 1m). Tamen etiam ut passio ira utilis est, sicut et omnes alii motus appetitus sensitivi: natura enim nihil frustra facit (Ad 2m).

QUAESTIO CLIX

De crudelitate

Deinde considerandum est de crudelitate; et circa hoc quaeruntur duo:

Art. I. - *Utrum crudelitas opponatur clementiae.*

RESP. AFF. - R. EST: quia clementia importat quamdam animi lenitatem, sive dulcedinem, per quam aliquis est diminutivus poenarum. Crudelitas vero, quae a cruditate dicitur, indicat aliquid quasi crudum, horribile, et asperum saporem habens. Unde directe crudelitas clementiae opponitur.

NOTANDUM: Diminutio poenarum, quae est secundum rationem, pertinet ad epicheiam; ipsa autem dulcedo affectus, ex qua homo ad hoc inclinatur, pertinet ad clementiam. Superexcessus poenarum, quantum ad id quod exterius agitur, pertinet ad injustitiam; quantum vero ad austeritatem animi, per quam aliquis fit promptus ad poenas augendas, pertinet ad crudelitatem (Ad 1m).

Art. II. - *Utrum crudelitas a saevitia sive feritate differat.*

RESP. AFF. - *Scil.:* crudelitas differt a saevitia sive feritate, sicut malitia humana differt a bestialitate, ut Philosophus dicit (Ethic. lib. vii, cap. 5).

R. EST: quia saevitia sive feritas proprie de animalibus est, quae non ex aliqua iustitiae causa, cujus consideratio pertinet ad solam rationem,

sed ut ex eorum corporibus pascantur, hominibus nocent. Unde saevitia sive feritas de homine dicitur secundum quam aliquis in poenis inferendis non considerat aliquam culpam ejus qui punitur, sed solum hoc quod delectatur in hominum cruciatu. Talis enim delectatio non est humana, sed bestialis. Crudelitas vero attendit culpam in eo qui punitur, sed excedit modum in puniendo. – Unde crudelitas directe opponitur clementiae, saevitas sive feritas dono pietatis. (Ad 1m).

QUAESTIO CLX

De modestia

Deinde considerandum est de modestia: et primo, de ipsa in communi; secundo de singulis quae sub ea continentur. Circa primum quaeruntur duo:

Art. I. – *Utrum modestia sit pars temperantiae.*

RESP. AFF. – *Scil.:* est pars potentialis seu annexa temperantiae.

R. EST: quia modestia adjungitur temperantiae tanquam virtuti principali. Nam, ubicumque est aliqua virtus specialiter circa aliquod maximum, oportet esse aliam virtutem circa ea quae mediocriter se habent, eo quod oportet quantum ad omnia vitam hominis secundum virtutes esse regulatam. Sicut igitur magnificentiae, quae est circa magnos sumptos pecuniarum, adjungitur liberalitas, quae fit circa mediocres sumptus; ita necesse est ut temperantiae adjungatur modestia, quae est moderativa delectationem in mediocribus.

NOTANDUM: Modestia, prout a *modo* dicitur, idem est ac moderatio; et secundum hoc in omnibus virtutibus requiritur (Ad 1m et 3m).

Art. II. - *Utrum modestia sit solum circa exteriores actiones.*

RESP. NEG. - R. EST: quia sub modestia continentur etiam diversae virtutes, quae circa interiores hominis actus versantur (Ad 1m). Sic Tullius clementiam, humilitatem et studiositatem; Andronicus mansuetudinem, simplicitatem et alia hujusmodi; et Aristoteles eutropeliam, quae est circa delectationem ludorum, modestiae substaxerunt, secundum quod in talibus virtutibus, secundum rationem moderationis, non attenditur nisi una virtus. (Ad 2m). - Quantum ad actus modestiae exteriores enumerantur, secundum Tullium, (De invent. lib. ii), illi qui pertinent ad corporales motus et actiones; ut scilicet decenter et honeste fiant tam in his quae serio quam in his quae ludo aguntur; et illi qui pertinent ad exteriorem apparatus, puta in vestibus et in aliis hujusmodi. (In corp. art.).

QUAESTIO CLXI

De speciebus modestiae, et primo de humilitate

Postea considerandum est de speciebus modestiae: et primo, de humilitate et superbia, quae ei opponitur; secundo, de studiositate et curiositate ipsi opposita; tertio, de modestia, secundum quod est in verbis vel in factis; quarto, de modestia, secundum quod est circa exteriorem cultum. Circa humilitatem quaeruntur sex:

Art. I. - *Utrum humilitas sit virtus.*

RESP. AFF. - *Scil.*: est virtus qua animus firmatur ne inordinate extollatur.

R. EST: quia, sicut supra dictum est (I-II, q. xxiii, art. 2), cum de passionibus ageretur, bo-

num arduum habet aliquid unde attrahit appetitum, scilicet ipsam rationem boni; et habet aliquid retrahens, scilicet ipsam difficultatem adipiscendi. Unde circa appetitum boni ardui necessaria est duplex virtus. Una quidem quae temperet et refrenet animum, ne immoderate tendat in excelsa: et hoc pertinet ad virtutem humilitatis. Alia vero quae firmet animum contra desperationem, et impellat ipsum ad prosecutionem magnorum secundum rationem rectam; et haec est magnanimitas. Et sic patet quod humilitas est quaedam virtus.

NOTANDUM: Sicut Isidorus dicit (Etymol. lib. x, ad litt. H), «humilitas dicitur quasi humi acclivis», id est imis inhaerens. Quod quidem contingit dupliciter: uno modo ex principio extrinseco, puta cum aliquis ab alio dejicitur, et sic humilitas est *poena*; alio modo a principio intrinseco; et hoc potest fieri quandoque quidem bene, puta cum aliquis considerans suum defectum tenet se in infimis secundum suum modum, sicut Abraham dixit ad Dominum (Gen. xviii, 27): *Loquar ad Dominum meum, cum sim pulvis et cinis*; et hoc modo humilitas ponitur virtus: et sic humilitas importat quamdam laudabilem dejectionem in ima, quae in comparatione ad Deum cuilibet homini convenire potest; imo et propter Deum etiam aliis potest laudabiliter se humiliando subjicere. - Quandoque autem potest fieri male, puta cum homo honorem suum non intelligens, comparat se jumentis insipientibus, et similis fit illis (Ad 1m, 2m. 4m et 5m passim).

Art. II. - *Utrum humilitas consistat circa appetitum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* humilitas magis consistit circa appetitum quam circa iudicium rationis seu aestimationem.

R. EST: quia cognitio proprii defectus pertinet ad humilitatem, sicut regula quaedam directiva appetitus. Sed in ipso appetitu consistit

humilitas essentialiter. Est enim humilitas electiva, scilicet ad hoc ut quis reprimat se ipsum, ne feratur in ea quae sunt supra se. Et ideo dicendum est quod humilitas proprie est directiva et moderativa motus appetitus.

Art. III. – *Utrum homo debeat se omnibus per humilitatem subjicere.*

RESP. AFF. – *Scil. :* a) quilibet homo secundum id quod suum est, debet se cuilibet proximo subjicere quantum ad id quod est Dei in ipso; b) non autem hoc requirit humilitas ut aliquis id quod est Dei in seipso, subjiciat ei quod apparet esse Dei in altero; c) similiter, humilitas non requirit ut aliquis id quod est suum in seipso, subjiciat ei quod est hominis in proximo.

R. PRIMI EST: quia humilitas proprie respicit reverentiam, qua homo Deo subjicitur. Non debemus autem solum Deum revereri in seipso, sed etiam id quod est ejus, debemus revereri in quolibet, quamvis non eodem modo quo Deum reveremur (In corp. art. et ad 1m).

R. SECUNDI EST: quia absque praejudicio humilitatis, possunt illi qui dona Dei acceperunt, ea praeferre donis Dei quae aliis apparent collata; sicut Apostolus dicit (Ephes. iii, 5): *Aliis generationibus non est agnatum filiis hominum, sicut nunc revelatum est sanctis apostolis ejus.*

R. TERTII EST: quia alioquin oporteret ut quilibet reputaret se magis peccatorem quolibet alio; cum tamen Apostolus absque praejudicio humilitatis dicat (Gal. ii, 15): *Nos natura Judaei, et non ex gentibus peccatores.* – Potest tamen aliquis reputare aliquid boni esse in proximo quod ipse non habet, vel aliquid mali in se esse quod in alio non est, ex quo se potest subjicere per humilitatem; saltem secundum interiorem actum animae (In fine art. et ad 3m).

Art. IV. - *Utrum humilitas sit pars modestiae, vel temperantiae.*

RESP.: humilitas est pars temperantiae, sicut modestia, sub qua continetur.

R. EST: quia omnes virtutes refrenantes sive reprimentes impetus aliquarum affectionum, vel actiones moderantes, ponuntur partes temperantiae. Temperantia enim ex hoc maxime habet laudem, quod refrenat, vel reprimit impetus passionum. Humilitas autem reprimit motum spei, qui est motus spiritus in magna tendentis. Et ideo humilitas ponitur pars temperantiae. Humilitas autem in quantum est quaedam moderatio spiritus, continetur sub modestia, ut dictum est (quaes. praec., art. 1). Unde humilitas est pars (scil. potentialis) temperantiae, et sub modestia continetur.

NOTANDUM: Humilitas, cum versetur circa bonum arduum, est in irascibili, sicut in subjecto; tamen ponitur pars modestiae et temperantiae propter modum formalem, secundum quem convenit cum ipsis. Nam partes (potentiales) assignantur principalibus virtutibus, non secundum convenientiam in subjecto vel in materia, sed secundum convenientiam in modo formali (Ad 2m). Sic licet magnanimitas et humilitas in materia convenient, differunt tamen in modo, ratione cujus magnanimitas ponitur pars fortitudinis, humilitas autem pars temperantiae (Ad 3m).

Art. V. - *Utrum humilitas sit potissima virtutum.*

RESP. NEG. - Scil.: post virtutes theologicas et intellectuales, et post justitiam legalem, humilitas est virtutum excellentissima et potissima.

R. EST: quia virtutes theologicae habent pro objecto ipsum ultimum finem; ordo autem rationis, in quo bonum humanae virtutis consistit, principaliter attenditur respectu finis. Unde virtutes theologicae sunt potissimae. Aliae autem

virtutes ordinantur ad ea quae sunt ad finem; et inter has potiores sunt illae quae respiciunt ipsam rationem, in qua ordinatio essentialiter consistit, scilicet virtutes intellectuales, quam illae quae respiciunt appetitum, in quo participative est ordinatio. Inter has autem primum locum tenet justitia, praesertim legalis, quae hanc ordinationem universaliter facit. Deinde venit humilitas, quae hominem facit ordinationi bene subjectum in universali quantum ad omnia; quaelibet enim alia virtus quantum ad aliquam materiam specialem.

NOTANDUM: Humilitas dicitur spiritualis aedificii fundamentum, quia, in acquisitione virtutum, primum locum tenet, ut removens scilicet prohibens, in quantum expellit superbiam, cui Deus resistit, et praebet hominem subditum, et patulum ad suscipiendum influxum divinae gratiae. Unde dicitur Jacobi IV, 6, quod *Deus superbis resistit, humilibus autem dat gratiam*. Quantum autem ad id quod primum in virtutibus directe se habet, per quod scilicet ad Deum acceditur, fundamentum ponitur fides, et quidem modo nobiliori quam humilitas (Ad 2m).

Art. VI. - *Utrum convenienter distinguantur secundum B. Benedictum duodecim gradus humilitatis, scilicet corde et opere semper humilitatem ostendere, defixis in terram aspectibus, etc.*

RESP. AFF. - R. EST: quia humilitas, ut diximus (art. 2 hujus quaes.) essentialiter consistit in appetitu; sed regulam habet in cognitione; et utriusque principium et radix est reverentia quam quis habet ad Deum. Quantum autem ad radicem humilitatis ponitur duodecimus gradus, qui est «ut homo Deum timeat, et memor sit omnium quae praecipit». Quantum ad appetitum, ne scilicet in propriam excellentiam inordinate tendat, ponuntur tria: primo, ut homo

non sequatur propriam voluntatem (undecimus gradus); secundo, ut regulet voluntatem secundum superioris arbitrium (decimus gradus); tertio, ut ab hoc non desistat propter dura et aspera, quae occurrunt (nonus gradus). Quantum autem ad existimationem hominis recogniscentis suum defectum, ponuntur etiam tria: primo quidem, quod proprios defectus recognoscat et confiteatur (octavus gr.); secundo, ut ex consideratione sui defectus aliquis insufficientem se existimet ad majora (septimus gr.); tertio, ut quantum ad hoc alios sibi praeferat (sextus gr.). Haec autem referuntur ad actus humilitatis interiores: quantum vero ad exteriores actus seu signa humilitatis, unum est in factis, ut scilicet homo non recedat in suis operibus a via communi (quintus gr.). Alia duo sunt in verbis, ut scilicet homo non praeripiat tempus loquendi, quod pertinet ad quartum gradum; nec excedat modum in loquendo, quod pertinet ad secundum. Alia vero consistunt in exterioribus gestibus; puta in reprimendo extollentiam oculorum, quod pertinet ad primum; et in cohibendo exterius risum et alia ineptae laetitiae signa, quod pertinet ad tertium. *

* Secundum S. Thomam gradus humilitatis B. Bernardi cum vitiis oppositis sic ponuntur in quaestione sequenti, art. 4, ad 4m: - Primus gradus humilitatis est « corde et corpore semper humilitatem ostendere, defixis in terram aspectibus »; cui opponitur *curiositas*, per quam aliquis curiose ubique et inordinate circumspicit. Secundus gradus est « ut pauca verba et rationalia loquatur aliquis non clamosa voce »; contra quem opponitur *levitas mentis*, per quam scilicet homo superbe se habet in verbo. Tertius est, « ut non sit facilis et promptus in risu »; cui opponitur *inepta letitia*. Quartus est « taciturnitas usque ad interrogationem », cui opponitur *factantia*. Quintus gradus est « tenere quod communis regula monasterii habet »; cui opponitur *singularitas*, per quam scilicet aliquis sanctior vult apparere. Sextus est « credere et pronuntiare se omnibus viliores »;

NOTANDA: 1. Aliquis potest absque falsitate se credere et pronuntiare omnibus viliorem secundum defectus occultos, quos in se recognoscit; et dona Dei, quae in aliis latent. Similiter etiam absque falsitate potest aliquis confiteri et credere ad omnia se inutilem esse, et indignum per proprias vires, ut sufficientiam suam totam in Deum referat, secundum illud II. Corinth. iii, 5: *Non quod sufficientes simus aliquid cogitare a nobis, quasi ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est* (Ad 1m).

2. Homo pervenit ad humilitatem per duo. Primo quidem et principaliter per gratiae donum: et quantum ad hoc interiora (de quibus in responsione) praecedunt exteriora. Aliud autem est humanum studium, per quod homo prius exteriora cohibet, postmodum pertingit ad extirpandum interiorem radicem; et secundum hunc ordinem assignantur hic humilitatis gradus (exteriores ante interiores gradus). - (Ad 2m).

QUAESTIO CLXII

De superbia

Postea considerandum est de superbia: et primo de superbia in communi; secundo de peccato primi hominis, quod ponitur esse superbia. Circa primum quaeruntur octo:

Art. I. - *Utrum superbia sit peccatum.*

RESP. AFF. - R. EST: quia superbia importat

cui opponitur *arrogantia*, per quam scilicet homo se aliis praefert. Septimus gradus est « ad omnia inutilem et indignum se confiteri et credere »; cui opponitur *praesumptio*, per quam scilicet aliquis reputat se sufficientem ad maiora. Octavus est « confessio peccatorum »; cui opponitur *defensio eorumdem*. Nonus gradus est « in duris et asperis patientiam amplecti »; cui opponitur *simulata confessio*, per quam scilicet aliquis non vult subire poenam pro peccatis, quae simulate confitetur. Decimus est « obedientia »; cui opponitur *rebellio*. Undecimus est « ut homo non delectetur facere propriam voluntatem »; cui opponitur *libertas*, per quam scilicet homo delectatur libere facere quod vult. Ultimus autem gradus humilitatis est « timor Dei »; cui opponitur *peccandi consuetudo*, quae implicat Dei contemptum.

aliquid quod adversatur rationi rectae; superbia enim nominatur ex hoc quod aliquis per voluntatem tendit supra id quod (ipse) est. Unde Isidorus dicit (Etym. lib. x, ad litt. S.): « Superbus dictus est, quia super vult videri quam est ».

NOTANDA: 1. Superbia dupliciter accipi potest: uno modo ex eo quod supergreditur regulam rationis, et sic dicimus eam esse peccatum; alio modo potest superbia nominari simpliciter a superexcessu; et secundum hoc omne superexcedens potest nominari superbia; et in hoc sensu repromittitur a Deo superbia quasi quidam superexcessus bonorum, cum dicitur (Isa. lx, 15): *Ponam in te superbiam saeculorum, gaudium in generationem et generationem*, et alia hujusmodi (Ad 1m).

2. Secundum superexcessum superbia opponitur et magnanimitati et humilitati secundum diversas rationes: humilitati quidem, secundum quod subjectionem aspernatur; magnanimitati autem, secundum quod inordinate ad magna se extendit. — Sed quia superbia superioritatem quamdam importat, directius opponitur humilitati (Ad 3m).

Art. II. — *Utrum superbia sit speciale peccatum.*

RESP. AFF. — *Scil.*: secundum quod consideratur ex ratione proprii objecti; inquantum autem importat redundantiam quamdam in alia peccata, non est peccatum speciale, sed habet quamdam generalitatem.

R. PRIMI EST: quia hoc modo superbia habet speciale objectum; est enim inordinatus appetitus propriae excellentiae.

R. SECUNDI EST: quia sic ex superbia oriri possunt omnia peccata, et quidem dupliciter: uno modo per se, inquantum scilicet alia peccata ordinantur ad finem superbiae, qui est propria excellentia, ad quam potest ordinari omne id quod quis inordinate appetit; alio modo indirecte, et quasi per accidens, scilicet removendo prohibens, inquantum scilicet homo per superbiam contem-

nit divinam legem, per quam prohibetur a peccando. – Sciendum tamen quod ad hanc generalitatem superbiae pertinet quod omnia vitia *interdum* ex superbia oriri possunt; non autem ad eam pertinet quod omnia vitia semper ex superbia oriantur: quandoque enim ex ignorantia, quandoque ex infirmitate proveniunt. – Unde secundum *affectum* (i. e., secundum intensionem), transgredi praeceptum Dei, non semper est, sed secundum *effectum* semper est, contra Deum superbiri. (Ad 2m).

Art. III. – *Utrum superbia sit in irascibili sicut in subjecto.*

RESP. AFF. – *Scil.*: subjectum superbiae est irascibilis non solum proprie sumpta, prout irascibilis est pars appetitus sensitivi, sed etiam communius accepta, prout invenitur in appetitu intellectivo.

R. EST: quia arduum, quod respicit superbia, scil. appetitus (inordinatus) propriae excellentiae invenitur et in sensibilibus, et sic est objectum appetitus sensitivi, et proprie ad passionem irae pertinet; et in spiritualibus rebus; et secundum hoc ad appetitum intellectivum pertinet, et sic ira communius accipitur, prout dicitur de Deo et de angelis. Secundum hoc etiam, superbia in daemonibus ponitur.

Art. IV. – *Utrum convenienter a Gregorio assignentur quatuor superbiae species, scilicet aestimare bonum a seipso habere, sibi datum desuper credere pro suis accepisse meritis, jactare se habere quod non habet, et despectis caeteris singulariter videri appetere habere quod habet.*

RESP. AFF. – R. EST: quia excellentia, quam superbus inordinate appetit consequitur aliquod

bonum habitum. * Bonum autem potest considerari tripliciter: uno modo secundum se, et sic quanto majus est bonum quod quis habet, tanto per hoc excellentiam majorem consequitur. Et ex hoc tertia species superbiae habetur, cum scilicet aliquis jactat se habere quod non habet. Alio modo ex parte causae, prout scilicet excellentius est quod aliquod bonum insit alicui a seipso quam quod insit ei ab alio. Est autem dupliciter aliquis causa sui boni, uno modo efficienter, alio modo meritorie: et secundum hoc sumuntur duae primae superbiae species, scilicet cum quis a semetipso habere aestimat quod a Deo habet vel cum propriis meritis sibi datum desuper credit. Tertio modo ex parte modi habendi, prout excellentius aliquis redditur ex hoc quod bonum aliquod excellentius caeteris possidet: et secundum hoc sumitur quarta superbiae species, quae est cum aliquis, aliis despectis, singulariter vult videri.

NOTANDUM: Jactantia ponitur species mendacii quantum ad exteriorem actum, quo quis falso sibi attribuit quod non habet; sed quantum ad interiorem cordis arrogantiam ponitur a Gregorio species superbiae. (Ad 2m).

Art. V. - *Utrum superbia sit peccatum mortale.*

RESP. AFF. - R. EST: quia in hoc radix superbiae consideratur quod homo aliquo modo non subjicitur Deo et regulae ipsius. Manifestum est autem quod hoc ipsum quod est non subjici Deo, habet rationem peccati mortalis, hoc enim est averti a Deo: unde consequens est quod superbia secundum genus suum sit peccatum mortale. Unde aliqui motus superbiae sunt peccata venialia, si scilicet ratio eis non (complete) consentiat.

* *Habitum* hic sumitur ut participium verbi *habere*.

Art. VI. - *Utrum superbia sit gravissimum peccatorum.*

RESP. AFF. - *Scil.:* non ex parte conversionis ad bonum commutabile; sed ex parte aversionis a bono incommutabili.